est gehennae? Hic vir ingeniosus excusat scripturam interdum verbis malum declarantibus abuti in bonam partem, quemadmodum legimus 'captiuitatem optabilem' et 'mortificationem bonam'. Itidem hic intelligi vult: *saluus per ignem*, 'cruciabitur in igni, sed non absumetur ab igni'. Hoc commentum quis non statim videt esse durum? Quis autem sic loquitur: 'Saluus erit, sed sic quasi per ignem', pro eo quod erat 'Aeterno igni cruciabitur, sed ipse non absumetur'? Quid igitur agit illa exceptio 'sed sic', quae sonat eum fore saluum aliquo modo, sed non absque cruciatu? Quid porro sibi vult 'quasi' quae vox similitudinem declarat, non veritatem? Mihi verisimile fit aut haec esse adiecta ab alio aut Chrysostomum ad territandum durae ceruicis populum hac interpretatione fuisse ab-usum. Nec tamen interim vsquam fit vlla purgatorii mentio. [D] Caeterum vt et hoc obiter annotem, apostolus videtur alludere ad locum qui est apud Esaiam capite primo: *Et erit fortitudo vestra vt fauilla stupae, et opus vestrum quasi scintilla et accendetur*. Vterque significat inanem fiduciam perituram sublato opere cui fidebat.

[13] [A] Dies enim Domini. *Domini* additum est [B] a scriptore siue ab interprete volente sermonem facere explanatiorem, quum apud Graecos non sit atque adeo in Paulino exemplari non erat adscriptum, sed posterior quispiam diuersa manu adiecerat in margine. [D] Theophylactus nec legit nec interpretatur, etiamsi interpres [E] Latinus [D] hoc addidit de suo. [B] Nox ignorantiae multa celat, dies reteggit, videlicet cum erumpens et emicans veritas factis ac rebus ipsis sese declarat. [A] Sed tamen articulus facit propemodum, vt de certo die debeat accipi, ἡ γὰρ ἡμέρα, quasi dicas 'nam ille dies'. In igni reuelabitur. 'Reuelatur' est praesentis temporis, ἀποκαλύπτεται, vt sensus sit absolutus, omne opus igni perspicuum fieri. [B] Nam duo verba futuri temporis inter se respondent *declarabit* et *probabit*, caeterum *reuelatur* annectitur superiori verbo. Nam dies ille declarabit opus huius aut illius per ignem aperiri ac patefieri quale sit. Siquidem interpres *quia* posuit pro 'quod', etiamsi apud Graecos non liquet ὅτι coniunctio sit an articulus postpositiuus [C] pro ὅ, [E] τι. [A] Vnius cuiusque opus. Hic Ambrosius legit: *Qui facit hoc opus, manifestus erit*, si modo codex mendo vacat.

[15] Detrimentum patietur. Ζημιωθήσεται, id est 'damno afficietur'. Veniam consequentur vtcunq̄ue, [B] si respiscant, [A] caeterum nihil auferent praemii [B] qui luserunt operam.

[17] [A] Violauerit, disperdet. Φθειρει, φθερεῖ, id est 'destruit, destruet', iucunda vocum allusio. Et idem verbum variauit interpres, sed recte, quod apud Latinos non responderet allusio. Est enim Graecis φθείρω, 'corrumpo', vt corrumpitur virgo aut res sacra; est et 'perdo'. [D] Malim enim perire allusionem, quam quod vertit Hilarius in commentario psalmi sexagesimi quarti: *Si quis templum Dei corruperit, corrumpet et hunc Deus*. [E] Et hanc fuisse priorem lectionem testatur Augustinus Contra epistolam Manichaei capite trigesimonono, sed lectorem offensum verbo 'corrumpet' mutasse in 'disperdet', quum fateatur Graecis esse 'corrumpet'. [A] Quod estis vos. Οἵτινές ἐστε ὑμεῖς, id est 'qui estis vos',

- 623–632 Dies ... additum est. 629 Sed tamen ... 632 perspicuum fieri *inter* 638 vacat *et* 639 Detrimentum *posuit* A.
- 623–636 Dies ... 626 margine. 627 Nox ignorantiae ... 636 postpositiuis pro ὅ [pro ὅ *om.* B] *ibidem* *posuerunt* B C.
- 623–636 Dies ... postpositiuis pro ὅ [627 Latinus *om.* D] *ibidem* *posuit* D.
- 623 enim E: autem A–D.
- 635 non E: parum B–D.
- 636–638 Vniuscuiusque ... vacat *ante* 623 Dies *posuerunt* A–D.
- 637 facit B–E: acit A.
- 642 Violauerit E: Violat A–D.
- 608–611 *Hic vir ... ab igni* In I. Cor. hom. 9, 3, Migne PG 61, 79: Εἰ δὲ σωτηρίαν καὶ τὴν τοιαύτην τιμωρίαν καλεῖ, μὴ θαυμάσῃς· ἔθος γὰρ αὐτῷ καὶ ἐπὶ τῶν κακωφάτων καλοῖς ὀνόμασι κεχρησθαι, καὶ ἐπὶ τῶν χρηστῶν τοῖς ἐναντίοις κτλ.
- 611–612 *Hoc ... durum?* Cf. Gnllka, p. 32: “Paulus habe die Gewohnheit [nach Chrysostomus], unangenehme Dinge zu verschönen und angenehme Wirklichkeiten durch harte Worte auszudrücken. Als Beispiele werden 2 Kor 10, 5 und Röm 5, 21 genannt ... Die beiden Schriftstellen reichen nicht aus, um eine literarische Eigenart feststellen zu können. Der Apostel war zu ungestüm, um sich ein Blatt vor den Mund zu nehmen ... Im Abendland findet die Chrysostomus-Auslegung von 1 Kor 3, 15 scharfe Ablehnung.”
- 617 *durae ceruicis* Cf. *Prv.* 29, 1: “qui corripientem dura ceruice contemnit.”
- 619 *Esaiam* Is. 1, 31 (621 succendetur).
- 623 *Dies enim Domini* *Nov. Test.*: “dies enim” (dies enim: *dies enim Domini* v.l.; *Er.* Vg. Text von 1527).
- 626 *Theophylactus Expos. in 1. Cor.*, Migne PG 124, 604 B C.
- 627 *etiamsi ... suo* Cf. *Personas* Übersetzung des Theophylaktuskomentars: “Dies enim domini declarabit ... Diem domini iudicii diem interpretatur” etc. (f^o xxxv). Persona wird seine Übersetzungen dem Vg. Text angeglichen haben. Cf. *Annot. in 2. Cor.* 2, 3, l. 281: “licet interpretes [sc. *Personas*] in contextu addiderit de suo vulgatam sequutus aeditionem.” Dazu: n.l. 551 zu 2. *Cor.* 3, 18, Ep. 1800, ll. 309–312, aber bes. Ep. 1789, die Einleitung zu *Er.* *Appendices* in der Ausgabe D (cf. Allen, introd. Ep. 1789).
- 629–630 *Sed ... dies* Zu ‘ille’ als Übersetzung des griechischen Artikel: Nunn, *Ecclesiastical Latin*, §64, p. 30: “Hic ille ... are used to translate the Greek definite article.” Plater-White, §107, p. 78 sq. Kaulen, §74, p. 144.
- 630 *In igni reuelabitur* *Nov. Test.*: “in igne reuelatur” (in igne).
- 635 *Siquidem ... quod* *Nov. Test.*: “quod” (quia).
- 635–636 *etiamsi ... τι* Cf. Blass-Debrunner §300: “Es liegt kein zwingender Grund vor ... 1. Kor. 3, 13 ὅτι = ‘weil’ als ὅ τι zu verste-
- hen.”
- 636 *articulus postpositiuus* Zu diesem Terminus technicus (= Relativpronomen): n.ll. 362–364 zu 1. *Cor.* 2, 9.
- 636–637 *Vniuscuiusque opus* *Nov. Test.*: “cuiusque opus.”
- 637 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. 1. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 36, l. 23.
- 639 *Detrimentum patietur* *Nov. Test.*: “damnum patietur.”
- 642 *Violauerit, disperdet* *Nov. Test.*: “prophanat, perdet.”
- 642–643 *Φθείρει ... allusio* Cf. Valla, *Annot.* zu 1. *Cor.* 3, 17: “Interpres non seruuait gratiam, pondusque apostolicae fundaciae in verbi geminatione; nam sic graece dicitur ‘Si quis autem templum dei destruit, destruet hunc deus’. Sed interpres volens vti vocabulo ‘violat’, non potuit dicere, quia absurdum erat ‘violabit eum deus’, φθειρεῖ [sic] αὐτὸν ὁ θεὸς” (Garin I, p. 862, col. 2) und Bentley, *Humanists*, p. 167.
- 644–645 *Est ... virgo* Ähnlich *Annot. in 2. Cor.* 11, 3, ll. 988–989: “Φθορῆ, accommodato vsus est verbo, cum de virgine meminisset”, cf. n.ll. 988–989 zu 2. *Cor.* 11, 3.
- 646 *Hilarius Tractatus super psalmos*, Ps. 64, CSEL 22, p. 238, ll. 11–12.
- 648 *Augustinus Contra epistolam fundamenti* 39, CSEL 25, p. 245, ll. 7–17: “Quisquis templum dei corruperit, corrumpet illum deus ... accusantes quasi corruptorem deum! quod verbum metuentes multi latini interpretes noluerunt dicere ‘corrumpet’, sed dixerunt ‘disperdet illum deus’ ... Sed graecis exemplaribus conuincuntur, in quibus apertissime scriptum est: quisquis templum dei corruperit, corrumpet illum deus.”
- 650 *Quod ... vos* Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: “Nec legendum est ‘quod estis vos’, sed ‘qui estis vos’, quod et latinus dicitur et graece sic habetur: οἵτινες ἐστέ ὑμεῖς. Quare illud superius: ‘Fundamentum enim nemo aliud potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus’. Mallem dicere ‘qui est’, vt graece legitur, etsi ambiguum propter fundamentum, quod est apud illos generis masculini illo loco, ὅς ἐστιν” (Garin I, p. 962, col. 2). Zum Phänomen οἵτινες κτλ. = quod etc.: Blass-Debrunner §314.

[B] sicuti paulo superius: *quod est Christus Iesus* siue *qui est Christus Iesus*, vt comperio in vetustissimis exemplaribus. [A] Tametsi hoc nihil ad sensum. Testimonium adductum est ex Iob capite quinto.

655 [18] [B] Stultus fiat, vt sit sapiens. Cum Graecis sit γενέσθω et γένηται, fortassis vtrunque vertendum erat eodem verbo 'stultus fiat, vt fiat sapiens' siue 'stultus sit, vt sit sapiens'. |

LB 673 [19] [A] Comprehendam. Ὁ δρασσομένος, id est 'qui comprehendit'. [B] Est enim δράσσεισθαι 'fugientem e cursu reprehendere manuque iniecta capere'. [C] Ambrosius legit *reprehendam*, verbo sane eleganti, sed ambiguo. 'Reprehendit' enim et qui carpit. [A] In astutia eorum. *Eorum* referendum est ad *sapientes* [D], vnde Latinius erat *ipsorum*, [B] vt accipiamus stulte sapientes sua ipsorum astutia fuisse captos ac reuictos, dum ipsa re comperiunt sapientiam suam nihil profuisse ad veram felicitatem.

665 [21] [A] Omnia enim vestra sunt. Non repetitur secundo loco *enim* et officit sententiae. Iteratur enim [B] haec particula [A] confirmandi gratia quasi diceret 'omnia, inquam, vestra sunt'. [B] Hoc loco consentit Ambrosius cum Graecis.

[A]

EX CAPITE QVARTO

670 [1] Dispensatores ministeriorum. Μυστηρίων, id est 'mysteriorum' siue 'arcanorum' [B] consentientibus omnibus, etiam Thoma, praeter paucos codices deprauatos, sed tamen euulgatissimos. [A] Et melius erat 'aestimetur' quam *existimet*; [B] non enim ad hunc modum quisquam loquitur Latine 'existimas me vt regem', sed 'existimas me regem'. Nec agitur de existimatione, sed aestimatione. Non enim vult Paulus apostolos pluris fieri quam fieri debeant ii, qui rem administrant alienam. [A] Et *dispensatores* hic 'oekonomi' vocantur qui administrant quidem, sed rem alienam et rationem reddituri.

680 [2] Hic iam quaeritur. Ὁ δὲ λοιπὸν ζητεῖται, id est 'quod autem superest quaeritur' siue 'deinceps' siue 'posthac quaeritur'. Interpres legisse videtur ὃδε non ὃ δὲ, id est 'hic' non 'quod autem', [B] sed magno consensu refragantibus Graecis omnibus. Proinde lectoris est deligere vtram lectionem sequi malit. Nos quod in Graecis codicibus reperimus, vertimus, ne Latina discrepent a Graecis. [A] *Quaeritur* autem hoc loco significat 'spectatur' siue 'requiritur'; nam fides in oeconomio potissimum spectari solet, [C] autoritas penes dominum est. [E] Porro 'in dispensatoribus' rectius erat quam *inter dispensatores*. Neque enim hoc inter
685 oeconomos disputatur, sed ab illis requiritur.

[3] [A] Aut ab humano die. Hunc locum alicubi citat Hieronymus, vt ostendat Paulum non admodum elegantem fuisse in lingua Graeca, sed quaedam

660 astutia eorum. Eorum B-E: astutia sua.
Sua A.

661 vnde ... ipsorum D E: non dominum A,
non ad dominum B C.

673 Nec E: Nec hic B-D.

677 quaeritur B-E: queritur A.

677-678 superest B-E: super est A.

679 id est B-E: id A.

- 651 *paulo superius* I. Cor. 3, 11. *Nov. Test.*: "quod est Christus Iesus" (qui est: *quod est* v.l.; Er.' Vg. Text von 1527).
- 652-653 *Testimonium ... quinto* Diese Anmerkung scheint dem Passus zu I. Cor. 3, 19 (l. 657 sqq. nach dem Einschub B, ll. 654-656) vorzugreifen. Diesen Abschnitt kann man mit *Iob* 5, 13 verknüpfen: "Qui adprehendit sapientes in astutia eorum" (cf. Blass-Debrunner §170³).
- 654 *Stultus ... sapiens* *Nov. Test.*: "stultus fiat vt reddatur [sit A] sapiens."
- 657 *Comprehendam* *Nov. Test.*: "qui comprehendit."
- 658 *Est enim ... capere* Cf. Blass-Debrunner §170³: "δράσασθαι 'ergreifen' mit Akk."; Bauer s.v.: "fassen, ergreifen."
- 659 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 39, l. 24: "Scriptum est enim: reprehendens sapientes." Dieselbe Lesart in Er.' Ambrosiusausgabe von 1527, tomus IV, p. 844 D.
- 660 *In astutia eorum* *Nov. Test.*: "in astutia ipsorum [sua A]." Cf. Kaulen, §70, p. 144: "Dagegen wird für suus nicht selten auch eius (eorum, earum) gesetzt" und n.l. 9 zu I. Cor. 1, 2.
- 664 *Omnia ... sunt* *Nov. Test.*: "omnia namque vestra sunt" (I. Cor. 3, 21).
- 664 *Non ... enim* Cf. I. Cor. 3, 22. *Nov. Test. A*: "omnia vestra sunt"; *Nov. Test. B-E*: "omnia, inquam, vestra sunt" (omnia enim vestra sunt). Man vergleiche: I. Cor. 3, 21: πάντα ἄρ' ὑμῶν ἐστίν, und I. Cor. 3, 22: πάντα ὑμῶν (cf. Wordsworth-White ad loc.).
- 666 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 40, l. 16: "omnia vestra."
- 669 *Dispensatores ministeriorum* *Nov. Test.*: "dispensatores misteriorum" (mysteriorum: *ministeriorum* v.l.; Er.' Vg. Text von 1527). "
- 670 *Thoma* Thomas Aquinas, *Super I. Cor. lect.* 186, p. 269.
- 671-672 *Et melius ... existimet* *Nov. Test.*: "aestimet" (existimet). Cf. ASD VI, 2, p. 225 sq. zu Act. 2, 15, bes. p. 226; *Paraphr. in Eleg. Laur. Vallae*, ASD I, 4, p. 251, ll. 219-222.
- 672-673 *non ... me regem* Die geläufige Konstruktion ist existimare mit doppeltem Akk.; später werden Vergleichspartikeln eingeführt, cf. Hofmann-Szantyr, §48 b, p. 43.
- 673-674 *Nec agitur ... aestimatione* Ähnlich *Annot. in Rom.* 8, 18, LB VI, 603 E (anlässlich 'existimo' für λογίζομαι, wie an der vorliegenden Stelle): "Tolcrabilius esset 'aestimare', quod verbum rationi congruit: existimamus illud carum, quod putamus esse magni pretii; sed aestimamus pro caro, quod animi inductione pro caro habemus."
- 675-676 *Et ... reddaturi* Cf. *Codex Iustin.* I, 3, 32 (33), 4 (*Corpus Iuris Civilis*, vol. II, ed. P. Krüger, p. 23): "In causis ecclesiasticis nullum alium conueniri fas sit nisi cum, quem dispensatorem pauperum, id est oeconomum ecclesiae, episcopi tractatus elegerit" und Hier. *Epist.* 22, 35, 6, CSEL 54, p. 199, ll. 12-18.
- 677 *Hic iam quaeritur* *Nov. Test.*: "quod superest autem, illud requiritur."
- 677 "O ... ζητεῖται (ἔδε: ὁ δὲ v.l.; AN III 11).
- 680 *Proinde ... malit* Er. macht ähnliche Bemerkungen öfter, cf. Rummel, *Annotatiōns*, p. 29 sq. und z.B. *Adag.* 536 (Quis aberret a ianua?), ASD II, 2, p. 66, l. 984: "Quanquam totum hoc, quicquid est, eruditorum iudicio relinquimus."
- 680-681 *Nos ... a Graecis* Heutzutage ist es klar, dass Er.' Verfahren sehr anfechtbar war: er verglich ungleichartige Grössen. Dazu: Henk Jan de Jonge, *Novum Testamentum a nobis versum: the Essence of Erasmus' Edition of the New Testament*, in: *The Journal of Theological Studies* 35 (1984), p. 397, n. 10.
- 684 *in dispensatoribus* So *Nov. Test.*
- 686 *Aut ... die* *Nov. Test. A*: "aut ab humano die"; *Nov. Test. B-E*: "aut ab humano iudicio", cf. ll. 727-729 (Fortsetzung des Textes nach dem langen Zusatz C).
- 686-688 *Hunc ... Cilic erat* Diesen Passus zitiert Er. in seiner *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.* von 1521, ASD IX, 2, p. 180, ll. 309-311. In dieser Schrift ist die Gliederung der einzelnen Abschnitte mehr oder weniger einheitlich (cf. ASD IX, 2, Introduction, p. 48 sq.): die betreffende Bibelstelle wird zitiert, dann werden Er.' Auffassung und Stunicas Kritik wiedergegeben und schliesslich folgt Er.' Verteidigung und Ablehnung der Kritik Stunicas. Also führt Er. in seiner Besprechung der Anmerkungen Stunicas zu I. Cor. 4, 3 seine eigenen Worte, worum es sich handelt, an.
- 686 *Hieronymus* *Epist.* 121, 10, 4-5, CSEL 56, 1, p. 42, ll. 9-18: "Multaque sunt verba, quibus iuxta morem vrbis et prouinciae suae familiaris apostolus vtitur. E quibus exempli gratia pauca ponenda sunt: 'mihī autem parum est iudicari ab humana die', hoc est ἀπὸ ἀνθρώπωνίνης ἡμέρας ... Quibus et aliis multis verbis vsque hodie vtuntur Cilices. Nec hoc miremur in apostolo, si vtatur eius linguae consuetudine, in qua natus est et nutritus." Cf. *Annot. in 2. Cor.* 11, 6, ll. 37-39: "Hieronymus ... clamans Paulum Graeci sermonis elegantioris ignarum fuisse, quod aliquoties suis quibusdam vtatur vobibus, Ciliciae vernaculis"; *Annot. in I. Cor.* 5, 3, ll. 919-921; *Annot. in Act.* 10, 38, LB VI, 477 E.

Cilicum more dixisse; nam Cilix erat [B] Tarsi natus. [C] Hic quum nihil esset contumeliose dictum in Paulum, tamen magnis tragoediis exagitauit quidam
 690 hunc locum, ex hoc declarans me nihil prorsus intelligere omnium, quae lego vel apud Hieronymum vel apud alios ecclesiae doctores. Ob huiusmodi calumnias Hieronymi verba subscribam ex epistolae ad Algasiam quaestione decima. *Illud*, inquit, *quod crebro diximus: 'etsi imperitus sermone non tamen scientia', nequaquam Paulum de humilitate, sed de conscientiae veritate dixisse etiam nunc approbamus.*
 695 *Profundos enim et reconditos sensus lingua non explicat. Et quum ipse sentiat quid loquatur, in alienas aures puro non potest transferre sermone; quem quum in vernacula lingua habeat disertissimum, quippe Hebraeus ex Hebraeis, et eruditus ad pedes Gamalielis viri in lege doctissimi, seipsum interpretari cupiens inuoluitur.* Nonne palam hic fatetur Hieronymus Paulum minus calluisse Graecam linguam quam
 700 Hebraicam, quod alteram didicisset a maioribus et a doctissimo praeceptore, alteram e commercio Cilicum? Nonne comprobatur hic quod alias ostendit, Paulum imperite loqui ob inscitiam sermonis Graeci? Porro qui puro sermone non potest eloqui quod sentit, nonne vtcunque eloquitur sermone parum elegantem parumque puro? Ac mox Hieronymus ostendit illum ex idiomate Cilicum multa dixisse,
 705 quod genus sunt ἀπὸ ἀνθρωπίνης ἡμέρας, pro 'humano iudicio' et ἀνθρώπινον λέγω, quum quid dicit humiliter parumque perfectum, et οὐ κατενάρκησα ὑμᾶς, quum quis alteri grauis imminet, et καταβραβεύειν, vbi quis in certamine praeripuit alteri praemium iniuste. Haec Hieronymus ita vult esse dicta Paulo, vt Vergilio dictum est *sceleratum frigus*. Neque vero me fugit haec varie vafreque scribi ab Hieronymo, nec excutio quantum apud me valeant haec quae scribit. Tantum
 710 indico me non temere indicasse locum. Si Paulus non potest explicare pure quod sentit, aut ipsius imperitia fuit in causa aut ipse sermo parum expolitus aut res ipsa. Sed | rem explicat in Hebraea lingua, in qua fuit disertissimus; superest vt aut Cilicum lingua minus fuerit elegans aut eam minus calluerit Paulus. Et
 LB 674 vtrumque fuisse verum subindicat Hieronymus, quum et fateatur Paulum imperitum fuisse sermonis Graeci, non quod more vulgari non potuerit loqui, sed quod animo declarando defuerit sermo purus et elegans, et ostendat quaedam esse peculiaria eius gentis in qua natus est, quibus abusus sit ad explicandum vtcunque quod senserat. Neque vero contra me facit, si Tarsus prodidit aliquot